Pelagici. Aceasta s'a făcut fără știerea mea și fără să fi fost întrebă : nici am autorizat vre-o dată pe cine-va la aceasta și mai puțin am scris eu acel memoriu. — In Baden, 20 Iulie (1 August) 1886. Mitropolit în pensiune Sava Kosanovici.

Londra, 5 August.

Sesiunea Parlamentului s'a deschis. Camera comunelor a reales ca președinte pe d. Peel : nu s'a produs nici un incident.